Positive human law usually exacts no more than the precise matter or work commanded, but divine law reaches over the external work into the regions of purpose. The intrinsic mode of virtuous action consists of that contribution made by the will in accepting and proposing to accomplish any act for the proximate end (*finis operis*) to which it is ordained by its nature. Relief of our neighbor's miseries in an alms deed is its intrinsic mode, and such a work cannot be virtuously performed unless the intrinsic mode is intended. Hence this element is formal with respect to the matter of virtuous action and enters into its substance or absolute entity as such. The divine precepts require it for their satisfaction.⁴⁰

The intrinsic mode of charity as prescribed by the great precept is that special totality of love signified by the terms, *thy whole heart, thy whole soul, etc.* The heart, being the principle of all organic activity within the living animal, frequently has reference, as is the case here, to the will, which is the principle of all human activity and affections. The term *whole* implies parts which do not exist in such simple factors as will and soul unless the various actions of will and soul be accepted as parts. This is precisely the sense in which the expressions are understood.⁴¹ Therefore the intrinsic mode of charity con-

⁴⁰ *Summa Theol.*, 1-11, q. 100, a. 9: "Secundum autem est ut aliquis operetur volens, vel eligens et propter hoc eligens; in quo importatur duplex motus interior, scilicet voluntatis et intentionis, de quibus supra dictum est (1-11, q. 8, U). Et ista duo non diiudicat lex humana, sed solum lex divina. Lex enim humana non punit eum qui vult occidere et non occidit: punit autem eum lex divina. . . ."

⁴¹ Cf. Banez, *In II-II*, q. 44, a. 4: "Notandum vero pro intelligentia hujus locutionis, Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, . . . primum, quod vivit in animali est cor, quod est principium omnium motuum et corporalium actionum. Ad hujus ergo similitudinem voluntas dicitur cor, quoniam est principium omnium humanarum actionum. Non est enim aliqua virtus aut vitium, meritum aut demeritum, nisi procedens a voluntate. . . . Hoc igitur est diligere Deum ex toto corde, atque si diceretur ex tota voluntate. Voluntas autem non habet aliam totalitatem partium, nisi variarum actionum respectu mediorum ad finem. Perinde igitur est dicere, diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, atque si diceretur, statue tibi Deum ut ultimum finem, ad quem teipsum et omnia quae subjacent tua voluntati, ordines et dirigas, ac propterea huic soli praecepto apponitur modus ille ex toto corde, Quoniam Deus est ut ultimus finis diligendus, atque adeo modus iste intrinsecus et inseparabilis est a vera dilectione Dei."